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1 Úvod

Municipální struktura České republiky je typická velkým počtem obcí s nízkým počtem

obyvatel. Tyto malé obce, tak, jak jsou definovány pro účely diplomové práce, tvoří

55 % z celkového počtu obcí ČR. Hustota osídlení těchto obcí však bývá zpravidla

nižší, než je tomu u obcí s větším počtem obyvatel. V malých obcích žije pouze 8 %

celkové populace České republiky. Má se za to, že jejich rozvoj bývá obtížný zejména

z důvodu nedostatku finančních prostředků a odborníků administrativního aparátu.

Problémem malých obcí bývá také jejich nedostatečná občanská a technická

vybavenost. Aby i takové obce mohly zajistit pro své občany základní služby, potřebují

dostatek finančních zdrojů. Jejich vlastní prostředky by tyto základní potřeby

nepokryly. Proto je nutné obce finančně podporovat z veřejných rozpočtů. V posledních

letech se tímto problémem zabývá i česká legislativa, díky které byla v roce 2008

provedena zásadní změna v rozpočtovém určení daní. Jejím záměrem bylo zvýšit výnos

ze sdílených daní, který by navýšil rozpočty právě těmto obcím.

Cílem diplomové práce je zhodnotit systém příjmů obcí v České republice z hlediska

specifik malých obcí. Pro dosažení tohoto cíle byly malé obce porovnány s ostatními

obcemi ČR a z provedené analýzy vzešla některé specifika ve financování obcí s nižším

počtem obyvatel.

V přehledu literatury je stručně pojednáno o vývoji územní samosprávy, blíže pak

definuje strukturu rozpočtu obcí. Každá obec hospodaří se svým obecním rozpočtem,

který je součástí veřejných rozpočtů. Struktura rozpočtových příjmů obcí je členěna na

příjmy daňové, nedaňové, kapitálové a přijaté dotace. Další část teoretického přehledu

je zaměřena na vymezení malých obcí. Tyto obce mají většinou ráz venkovských obcí,

a proto jsou i tyto obce v diplomové práci charakterizovány.

Ve výsledcích této práce je provedena analýza jednotlivých skupin příjmů dle členění

rozpočtové skladby. U některých skupin příjmů je provedena hlubší analýza zaměřená

právě na malé obce. Ty jsou pak děleny do pěti kategorií dle počtu obyvatel.

Z provedené analýzy vyplývají některá specifika ve financování malých obcí. Ta jsou

popsána ve výsledcích a shrnuta v závěru diplomové práce.
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2 Literární rešerše

V České republice se vyskytuje relativně velký počet malých obcí. Příjmy rozpočtů

malých obcí nejsou dostačující pro základní investiční rozvoj. Některé malé obce

obtížně zajišťují kvalifikované vyřizování správních záležitostí z důvodu nedostatku

vzdělaných odborníků, mají infrastrukturní problémy, nemohou zajišťovat kvalitní

služby pro své občany. Z toho důvodu se vytvářejí různé programy pro jejich podporu.

V první části diplomové práce je uveden krátký historický pohled na rozvoj územní

samosprávy. Další část je věnována struktuře rozpočtu, zejména pak příjmům obcí.

2.1 Územní samospráva

Územní samosprávu lze označit jako ohraničený funkční celek, který má právo

rozhodovat o svých záležitostech, samostatně hospodařit a nakládat se svým majetkem.

Ústava ČR vymezuje dva stupně územní samosprávy, a sice obce a kraje. Ovšem za

svůj historický vývoj prošla mnohými změnami, v rámci kterých docházelo k odlišným

stupňům centralizace. Tato kapitola zahrnuje krátké pojednání o vývoji územní

samosprávy. Další část je věnována zejména obci a jejím orgánům.

Vývoj územní samosprávy je spojen se vznikem a rozvojem jednotlivých států.

Rozsah států se v průběhu dějin měnil zejména kvůli bojům o území, nerostné suroviny,

ale také ekonomické a další výhody jednotlivých oblastí. V rámci každého státu

následně vznikaly menší útvary. V období středověku se rozvinula především

samospráva měst, a sice měst královských, v rámci kterých byla vytvořena tzv. města

privilegovaná. Ta byla podřízena králi. Ostatní královská města byla označena jako

podkomořská města podřízena úřadu podkomořího. „Dále to byla věnná města sloužící

jako materiální zabezpečení královen a jimi byla spravována, ochranná města –

zastavená panovníkem šlechtě,…“ (Koudelka, 2007, s. 67).

Samospráva obcí byla ustanovena tzv. Prozatímním zákonem obecním 170/1849 ř. z.

Je to patrné z věty, kterou se tento zákon uvádí: „Základ svobodného státu jest obec

svobodná.“ (Zákon č. 170/1849 ř. z.) Takto vymezené územně samosprávné

společenství občanů existovalo až do roku 1945, kdy jejich činnost převzaly národní

výbory. Funkce obce jako územního samosprávného celku byla opětovně obnovena až

v roce 1990.
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Od 1. 1. 1850 byly zřizovány okresy. Kraje začaly vznikat již v roce 1527, avšak

takové, jaké je známe dnes, byly ustanoveny teprve 1. 1. 2001 na základě zákona

č. 347/1997 Sb. (Koudelka, 2007, s. 69 – 70). Tímto zákonem bylo vymezeno celkem

14 krajů: Hlavní město Praha, Středočeský kraj, Jihočeský kraj, Plzeňský kraj,

Karlovarský kraj, Ústecký kraj, Liberecký kraj, Královéhradecký kraj, Pardubický kraj,

Kraj Vysočina, Jihomoravský kraj, Olomoucký kraj, Moravskoslezský kraj, Zlínský

kraj.

Územní samospráva vznikala přirozeně a uměle. Přirozeně byly vytvořeny obce, města

a municipality. Uměle vznikl vyšší stupeň územní samosprávy na regionální úrovni,

tedy společenství obyvatel více měst a obcí.

Každý stupeň územní samosprávy představuje územní celek, který je geograficky

ohraničený, je společenstvím občanů a jsou mu dány kompetence ve správě veřejných

záležitostí. Z tohoto vymezení lze odvodit tři hlavní rysy, a sice území, občan a vlastní

kompetence.

Na základě Ústavy České republiky existují dva stupně samosprávy. „Česká republika

se člení na obce, které jsou základními územními samosprávnými celky, a kraje, které

jsou vyššími územními samosprávnými celky.“ (Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky)

Obce jsou základní jednotkou územní samosprávy v České republice, jejichž úpravu

stanovuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. Podle tohoto zákona lze obce rozdělit na

několik typů:

- obce,

- města – nad 3 000 obyvatel,

- městyse,

- statutární města.

Působnost hlavního města Prahy vymezuje zákon č. 131/2000 Sb., o Hlavním městě

Praze.

„Obce v ČR jsou vykonavateli samostatné (samosprávné) působnosti a přenesené

působnosti (státní správy). Je tedy aplikován model smíšené územní veřejné správy.

Tato skutečnost je velmi významná z hlediska financování obcí.“ (Jílek, 2008, s. 79)
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Podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, patří do samostatné působnosti obce záležitosti,

které jsou v zájmu obce a občanů obce a o kterých rozhoduje obecní zastupitelstvo,

rozhoduje rovněž o zákonem vymezených právních jednáních a pečuje o všestranný

sociálně-ekonomický rozvoj svého území.

Přenesenou působností obcí se rozumí výkon státní správy na místní úrovni. V rámci ní

obec vydává nařízení obce. Přenesená působnost je vykonávána:

- v rozsahu obecního úřadu orgány obce na území obce (např. rozhodování

o místních účelových komunikacích, projednávání přestupků,…),

- v rozsahu pověřeného obecního úřadu ve větším správním obvodu na základě

vyhlášky Ministerstva financí č. 388/2002 Sb. (např. vydávání stavebního

povolení, regulace a výkon práva v oblasti veřejné dopravy,…),

- v rozsahu obecního úřadu s rozšířenou působností ve větším správním obvodu

rovněž dle výše zmíněné vyhlášky (např. evidence obyvatel, vydávání

občanských průkazů, živnostenských oprávnění,…). (Jílek, 2008, s. 81)

Orgány obce

Zastupitelstvo je nejvyšším orgánem každé obce. Počet členů zastupitelstva se odvíjí od

počtu obyvatel obce. Zastupitelstvo obce je kolektivní volený orgán a může rozhodovat

ve všech samosprávných záležitostech a také ve věcech patřících do přenesené

působnosti, pokud tak stanoví zákon o obcích, popř. jiný zvláštní právní předpis.

Některé své pravomoci může obecní zastupitelstvo přenést na radu obce. Každé jednání

zastupitelstva je veřejné.


[…]


determination of the trends of the time series using linear regression. Some specifics in

financing small villages were found from these analyzes. There was also confirmation

of the hypothesis that small municipalities have lower incomes per an inhabitant.

Keywords

Municipal budget, Small municipalities, Rural municipalities, Tax revenues, Non-tax

revenues, Capital revenues, Received subsidy

JEL Classification:

H71 State and Local Taxation, Subsidies, and Revenue

R51 Finance in Urban and Rural Economies
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samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní)

Zákon č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně

některých zákonů

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů

Zákon č. 338/1992 Sb., zákon České národní rady o dani z nemovitých věcí

Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích
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Přílohy

Příloha 1: Vývoj počtu obcí v letech 1990 – 2015
(1)

Rok
(2)

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Počet

obcí
(3) 4 100 5 768 6 097 6 196 6 230 6 232 6 233 6 234 6 242 6 244 6 251 6 258 6254

Rok
(4)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Počet

obcí
(5) 6 249 6 249 6 248 6 248 6 249 6 249 6 249 6 250 6 251 6 251 6 253 6 253 6 253

(1) Development of number of municipalities in years 1990 – 2015; (2, 4) Year; (3, 5) Number of municipalities.

Zdroj: Český statistický úřad, vlastní úprava

Příloha 2: Vývoj počtu obcí v letech 2000 – 2015
(1)

Rok
(2)

Počet obcí (kategorie obcí dle počtu obyvatel)
(3)

Celkem
(4)

1 –

199
200 –

499
500 –

999
1 000 –

1 999
2 000 –

4 999
5 000 –

9 999
10 000 –

19 999
20 000 –

49 999
50 000 –

99 999
nad

100 000

2000 - - - - - - - - - - 6 251

2001 - - - - - - - - - - 6 258

2002 - - - - - - - - - - 6 254

2003 1 642 2 027 1 292 661 367 131 67 41 17 4 6 249

2004 1 642 2 018 1 291 664 370 133 68 41 17 5 6 249

2005 1 633 2 012 1 293 674 368 137 68 42 16 5 6 248

2006 1 614 2 016 1 302 671 376 138 68 41 17 5 6 248

2007 1 591 2 019 1 307 685 375 140 69 42 16 5 6 249

2008 1 566 2 024 1 312 692 381 141 70 42 16 5 6 249

2009 1 561 1 991 1 330 700 392 142 70 42 15 6 6 249

2010 1 543 1 982 1 346 710 395 142 69 42 15 6 6 250

2011 1 524 1 975 1 356 724 400 140 69 41 16 6 6 251

2012 1 468 2 017 1 366 727 400 142 68 42 16 5 6 251

2013 1 461 2 012 1 356 742 411 140 68 42 16 5 6 253

2014 1 455 2 001 1 369 745 412 140 68 43 15 5 6 253

2015 1 448 2 006 1 365 747 415 141 69 43 14 5 6 253

Poznámka: Údaje za rok 2000 – 2002 pro jednotlivé kategorie obcí nejsou dostupné.

(1) Development of number of municipalities in years 2000 – 2015; (2) Year; (3) Number of municipalities (category of municipalities by population); (4) Total.

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 3: Variabilita místních poplatků malých a ostatních obcí (v Kč/obyv.)
(1)

Ukazatel
(2) Ze psů

(3)

Za lázeňský
nebo

rekreační

pobyt
(4)

Za užívání
veřejného

prostranství
(5)

Ze

vstupného
(6)

Z ubytovací

kapacity
(7)

Za povolení

k vjezdu
(8)

Za

komunální
odpad

(9)

Za
zhodnocení

stavebního

pozemku
(10)

Za výherní

hrací přístroj
(11)

Malé

obce
(12)

minimum
(13) 0,00 0,00 -0,94 0,00 0,00 0,00 -64,98 0,00 -22,31

maximum
(14) 168,07 11 363,55 38 433,02 1 899,90 4 768,80 2 784,74 2 685,43 1 323,83 3 985,51

medián
(15) 14,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 325,53 0,00 0,00

průměr
(16) 16,64 33,06 39,51 3,42 17,15 2,33 296,11 0,72 11,58

Ostatní

obce
(17)

minimum
(18) 0,07 -0,25 -1,95 -0,02 -0,09 0,00 0,00 -17,53 -1,48

maximum
(19) 75,91 6 527,58 4 037,74 831,14 2 948,38 1 893,41 1 465,69 2 546,00 3 887,70

medián
(20) 16,96 0,00 5,02 0,00 0,00 0,00 368,80 0,00 23,39

průměr
(21) 18,62 24,87 27,89 3,99 9,29 1,85 321,01 2,06 39,92

Poznámka: Průměrné hodnoty v letech 2003 – 2011.

(1) Variability of local taxes small and other municipalities (CZK/inhabitant); (2) Index; (3) Fee for dogs; (4) Fee for spa or recreational stay; (5) Fee for use of public space;

(6) Entry fee; (7) Fee for accommodation; (8) Fee for permission to drive into selected areas; (9) Fee for municipal waste; (10) Fee for evaluation of building land; (10) Fee for the

operation of slot machines; (12) Small municipalities; (13) Minimum; (14) Maximum; (15) Median; (16) Arithmetic mean; (17) Other municipalities; (18) Minimum; (19) Maximum;

(20) Median; (21) Arithmetic mean.

Zdroj: Vlastní zpracování