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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Vhodně zvolené, aktuální téma, které si žádá vyhodnocení velkého množství
údajů a použití složitějších matematických a statistických metod.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Struktura a vývoj příjmů obcí v České republice je vyhodnocen s ohledem na
specifika malých obcí. Obce jsou rozčleněny na více kategorií. Logický sled práce. Práce je
vhodně strukturována.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Cíl práce byl naplněn. Vstupní hypotéza, že mezi malými a většími obcemi
existují rozdíly ve velikosti jejich příjmů v přepočtu na obyvatele, byla zkoumána i z hlediska
kategorií příjmů obcí a s ohledem na provedené legislativní změny.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: S ohledem na cíl práce byly vhodně zvolené a velmi dobře zvládnuté metody.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
Poznámka: Výsledky jsou srozumitelně a přehledně formulovány za každou dílčí kapitolou a
v závěru práce.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: Přiměřené množství informačních zdrojů a velmi dobrá orientace v nich. Zmíněny
jsou dokonce i chystané legislativní změny. Nebyly však využity / citovány cizojazyčné
zdroje.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka: Byly splněny požadavky na formální stránku práce.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Struktura a vývoj příjmů obcí v České republice je vyhodnocen s ohledem na specifika malých obcí.
Vstupní hypotéza, že mezi malými a většími obcemi existují rozdíly ve velikosti jejich příjmů v
přepočtu na obyvatele, byla ověřována a potvrzována i z hlediska jednotlivých kategorií příjmů obcí

a s ohledem na legislativní změny v průběhu zkoumaného období. Výsledky jsou srozumitelně a
přehledně formulovány za každou dílčí kapitolou a v závěru práce. Cíl práce byl naplněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Popište postup získávání zdrojů vydáním dluhopisů, přičemž zhodnoťte specifika malých obcí.
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